Habilitation thesis

Faculty of Mathematics and Physics

Charles University

Prague, Czech Republic

Particle dynamics in quantum turbulence

Marco La Mantia

January 2018

“Vi sono più cose in cielo e in terra, Orazio,
di quante se ne sognano nella vostra filosofia”

William Shakespeare, *Amleto*

Table of contents

| | |
|--|----|
| Motivation | 4 |
| Particles dynamics in quantum turbulence | 8 |
| References | 18 |
| Relevant literature | 21 |

Motivation

I am currently a researcher at the Department of Low Temperature Physics, which I joined in October 2009, few months after I was awarded a Ph.D. degree from the University of London (United Kingdom). My Ph.D. research project was devoted to investigations of the hydrodynamic forces acting on flapping wings, such as fish fins. I specifically developed dedicated computer programs and performed relevant wind-tunnel experiments in order to address this interdisciplinary problem. My scientific background is therefore mainly on fluid mechanics.

The design and implementation of a novel experimental apparatus to analyse by visualisation cryogenic flows of normal and superfluid ^4He was initially the focus of my work at the Department of Low Temperature Physics. The implemented setup, unique in Europe at the time, is now being used, under my supervision, to perform valuable scientific investigations. The dynamics of relatively small particles in selected quantum (superfluid) flows is being studied by using classical (room-temperature) visualization techniques, which have been suitably modified in order to be applied to low-temperature flows. Current analyses are mainly focused on the investigation of the similarities and differences between classical (viscous) and quantum turbulent flows, an interesting and challenging line of scientific research.

This would not have been possible without Professor Ladislav Skrbek, a leading scientist within the condensed matter physics and fluid mechanics communities. He established the Prague low-temperature visualization laboratory, which I am currently in charge of. When I came to Prague in 2009, I only had a quite vague notion of superfluid helium. The idea of Professor Skrbek was indeed to investigate quantum flows by using classical visualization techniques, which were more familiar to me than to him, and, at the time, I was happy to join his research group, mainly because I was looking for a challenging job opportunity in science.

My initial task was to contribute to the design of the experimental setup, taking advantage of the available resources, granted to Professor Skrbek, and, although I can be considered to be the main responsible of the current appearance of the apparatus, its design greatly benefitted from the vast low-temperature knowledge of Dr. Miloš Rotter,

who, since then, has been involved in almost all cryogenic visualization experiments performed in Prague.

At the end of 2009 we actually had the privilege of starting from scratch. For example, the equipment customarily used to visualize flows includes at least a camera and a light source, and it was mainly my responsibility to choose the most suitable ones among the latter devices. However, only some parts of the apparatus could be directly purchased because low-temperature flow visualization was at the time – and, to some extent, still is – a relatively new experimental technique. We therefore designed by ourselves some other parts, such as the optical cryostat, which was manufactured on the basis of our drawings. Indeed, in order to visualize a flow, optical access to the experimental volume is needed and we decided to design the latter volume in such a way that several types of quantum flows – as many as possible – could be experimentally investigated by visualization.

The most critical part of the apparatus, which was also designed by us, is the particle seeding system. Liquid helium is a transparent fluid (its refraction index is comparable to that of air) and opaque particles are therefore needed to visualize its flows. However, particles that can be dispersed in liquid ^4He to this end cannot be easily purchased and, consequently, on the basis of our knowledge, we devised a purpose-made system in order to generate adequate flow-probing particles.

The following step, once all relevant equipment was delivered to us and suitably assembled, was to test the cryogenic visualization setup. Its implementation included, first of all, a number of water experiments, which were mostly performed by me, mainly to investigate the capabilities of the purchased camera and light source. Additionally, it is worth noting here that the processing of visualization data is far from being trivial because, on each collected image, particles have to be found and, then, starting from the obtained positions, relevant statistical calculations, including, for example, those concerning particle velocities and accelerations, can be performed, by using dedicated computer programs.

Although numerous image processing schemes are readily available and routinely employed, they have in general to be suitably modified in order to be applied to the analysis of actual movies, that is, I performed a rather exhaustive testing of various particle tracking algorithms and developed, in the meantime, several purpose-made

computer codes. Programming constitutes indeed a crucial part of data processing, which, by the way, takes usually much more time than the experiments themselves – several months compared to few days – leaving aside for a moment the experiment preparation, which can also take a relatively long time.

Nevertheless, back then, I was the one who had to get meaningful information from the collected images and, in order to do so, the first step was, as mentioned above, to test the devised visualization system on a number of classical water flows, including, for example, the flow past a circular cylinder. This was followed by more stringent low-temperature tests, performed, under the supervision of Professor Skrbek and Dr. Rotter, by me and Dr. Timofej Chagovets, who gained valuable experience at Florida State University (United States of America), where a cryogenic flow visualization laboratory was established by Professor Steven Van Sciver some years earlier.

After few attempts, we were able to generate suitably small particles, made of solid hydrogen and deuterium, and to visualize their flow-induced motions in superfluid ^4He . The collected movies were then processed, mostly by me, and, after some trials, I developed a data processing procedure that could be applied to the analysis of quantum flows, as, for example, the obtained statistical distributions of the particle velocities could be positively compared with those computed by other researchers. Note in passing that the developed procedure has been modified over the past years not only by me but also by Dr. Daniel Duda, who has been recently awarded a Ph.D. degree from Charles University, under the supervision of Professor Skrbek (I was his thesis consultant).

The cryogenic visualization setup design and implementation took approximately two years and, in the process, I also gained valuable low-temperature expertise and became familiar with quantum fluids and, more broadly, with condensed matter physics. Once it was demonstrated that the apparatus works, it was time to perform actual scientific experiments and the present habilitation thesis can be viewed as a summary of the most relevant results that have been obtained by using the devised setup.

The following chapter specifically outlines these results and introduces the publications that I have chosen to show my contribution to our current understanding of the underlying physics. The work also demonstrates that, by applying classical visualization techniques to the study of cryogenic flows, I have gradually established myself as an independent researcher in condensed matter physics.

Additionally, in order to further support my application to become associate professor, I mention here that I was awarded in 2015 a three-year Czech Science Foundation grant, on boundary effects in quantum flows, and that I have recently started a collaboration with Dr. Mathieu Gibert, who just established a low-temperature visualization laboratory in Grenoble (France). My scientific activity has also been acknowledged by a number of invited talks at international conferences, such as the prestigious March meeting of the American Physical Society, in 2016.

My teaching activity in Prague has been, however, less remarkable. I am in charge of two graduate courses at the faculty, one on fluid turbulence and the other on flow visualization, and, together with Professor Skrbek, I am organizing regular seminars on quantum fluids, which are also offered as a course. I have successfully supervised the Bachelor and Master theses of Patrik Švančara, who just started his Ph.D. study under my guidance, and I am currently supervising the final-year project of Petra Hrubcová, an undergraduate student. I am also the supervisor of the Master thesis of Jan Hodic, who has not yet been able to defend his mathematical work. His first unsuccessful attempt had, nevertheless, at least a positive consequence for me because it made possible starting a collaboration with Dr. Vít Průša and Dr. Jaroslav Hron, at the Mathematical Institute of Charles University, on the computational modelling of quantum flows.

In Prague I also had the chance to continue the investigation of flapping flight, in collaboration with my former Ph.D. supervisor, Professor Peter Dabnichki, currently at the Royal Melbourne Institute of Technology (Australia), and to be involved in the analysis on turbulent convection data, collected at the Institute of Scientific Instruments in Brno (Czech Republic) by Dr. Pavel Urban and his collaborators.

I finally would like to thank here my colleagues at the Department of Low Temperature Physics, especially Professor Ladislav Skrbek, Dr. Miloš Rotter and Dr. David Schmoranzer. Without their help and advice it would not have been possible for me to pursue an independent scientific career in condensed matter physics.

Particle dynamics in quantum turbulence

Properties of natural phenomena often depend on the scale at which they are investigated. Features that appear similar at a certain scale may look entirely different at another scale, leading to the possibility of discovering hidden connections between apparently dissimilar phenomena. In other words, the same bricks can be used to build different houses or, similarly, the same house can be built by using different bricks.

During the last few years I have applied this research approach to the study of quantum turbulence, which can loosely be defined as the most general form of motion of quantum fluids displaying superfluidity. The investigation of quantum flows is indeed a challenging line of scientific enquiry that is not only interesting in its own right but is also contributing to our general understanding of fluid turbulence, one of the open problems of modern physics, as it highlights close similarities as well as distinct differences between flows of quantum and viscous fluids [1-3].


[…]


The main outcome of the article is that light wings are subjected to forces larger than those acting on heavy wings, when other flapping flight conditions are fixed, because the latter wings are characterized by smaller accelerations per unit mass compared to those of the former ones. It follows that rigid, heavy wings appear to be more suitable for the propulsion mode corresponding to steady cruise, as the applied bending stresses are smaller than those obtained for lighter, more flexible wings. The added mass effect could instead be exploited when required, by using lighter propulsors, which can generate larger forces.

Anyway, leaving aside the specific outcome discussed in the paper, I have decided to include this work in the present dissertation thesis because it clearly shows the relation between my Ph.D. project and my current research activity, focusing on the dynamics of particles in quantum flows.

The paper is 10-page long. © Elsevier Ltd.

[27] M. La Mantia, *Particle trajectories in thermal counterflow of superfluid helium in a wide channel of square cross section*, Phys. Fluids 28, 024102 (2016).

The transition to the turbulent state in thermal counterflow has been investigated by using the particle tracking velocimetry technique. In order to study particle dynamics at low heat fluxes a more sensitive camera has been used, compared to that employed in previous experiments, such as those discussed in Ref. [9]. However, the smaller sizes of the collected data sets and the slower camera frame rate did not allow performing statistical analyses similar to those previously carried out.

The particle trajectories appearance has been specifically studied as a function of applied heat flux q and it has been found that particle tracks have the tendency to become less straight as q increases. The outcome has been explained following the argument already discussed, for example, in Ref. [14], that is, theoretical predictions and experimental findings are consistent with the view that particles are more likely to be trapped onto vortices at small heat fluxes, due to the relatively more significant influence on particle dynamics of the pressure gradient force (attracting particles to vortices), compared to other forces, such as the Stokes drag.

The visual inspection of particle trajectories has also been instrumental in identifying the value of counterflow velocity at which the transition to the turbulent state most likely occurs in the range of investigated parameters, that is, for the wide counterflow channel employed in these experiments. The turbulence onset velocity has been specifically found to be smaller than those reported in the literature for smaller channels and, as mentioned above, the outcome has been explained on the basis of our current understanding of the underlying physics.

Additionally, consistently with my previous works and in agreement with the obtained experimental results, it has been argued that particle motions are not solely affected by the normal fluid flow, as it has been often stated in the literature, but also by the accelerating superflow in the proximity of quantized vortices. It has been therefore suggested that the thermal counterflow velocity, which takes into account the steady flows of both components, should be used to characterize counterflow particle

dynamics, instead of the previously employed normal fluid velocity that, in general, cannot account for all the contributions to particle motions.

In the article I have also outlined a number of related open problems that I am currently investigating within a research project founded by the Czech Science Foundation, including the influence of solid boundaries on quantum flows, which is yet to be thoroughly analysed, and the effect of the distance from the heat source on the development of thermal counterflow, which is still largely unknown.

The paper is 12-page long. © AIP Publishing LLC

[29] M. La Mantia, *Particle dynamics in wall-bounded thermal counterflow of superfluid helium*, Phys. Fluids 29, 065102 (2017).

The work can be regarded as the first dedicated experimental study on the effect of solid boundaries on particle dynamics in thermal counterflow. Bulk results, obtained as far away as possible from solid boundaries [9,15], have been specifically compared to those obtained in the proximity of a wall, approximately ten times closer to the boundary than in the previous case, at length scales straddling two orders of magnitude across the quantum length scale of the flow.

The normalized statistical distributions of the particle velocities (and velocity increments) have been found to be wider (that is, to display more apparent tails) in the bulk, compared to those obtained in the wall proximity, at approximately the same value of R , defined as the ratio between the experimental length scale (probed by the particles) and the mean distance ℓ between quantized vortices (estimated on the basis of bulk numerical simulations), for $R < 1$.

Additionally, the wall-bounded velocity distribution flatness has been found to reach the Gaussian value, indicating classical-like behaviour, at a length scale ratio R approximately 1.5 times smaller than that computed in the bulk for hydrogen particles. The latter case has been taken as a term of comparison because the velocity distribution shape change, from quantum to classical-like, has been observed at $R \approx 1$, by using the quantum length scale numerically estimated in the bulk [9,15].

After noting that the length scales probed by the particles is approximately constant, I have argued that in the wall proximity there should be more quantized vortices than in the bulk, consistently with a number of numerical simulations, because the velocity distribution shape change should occur at $R \approx 1$, that is, the used bulk values of ℓ seem not to be the correct ones close to the boundary and, therefore, the wall quantum length scale should be approximately 1.5 times smaller than the bulk one, in the range of investigated parameters.

The outcome has been physically explained by assuming that the normal component flows faster in the bulk than in the boundary proximity, while the flow of the superfluid component does not depend on its distance from the wall. Additionally, the

mutual friction force, arising from the scattering of thermal excitations – the normal fluid component – from quantized vortices, has been taken into account. This force is proportional to the magnitude of the local, but still large-scale, difference between the velocities of the two components and, due to its action, there should be more quantized vortices in regions where this local velocity difference magnitude is smaller, i.e. close to the boundary. In the bulk, the larger mutual friction force is indeed expected to cause the local increase of the total length of quantized vortices, which then expand and move to the walls.

I have also noted that the bulk velocity distribution flatness obtained with deuterium particles reaches the Gaussian value at a length scale ratio slightly larger than one. Consistently with my previous work [15], I have explained the outcome considering that deuterium particles are expected to accelerate less than hydrogen ones, that is, the former should actually experience a vortex tangle less dense than that probed by the latter.

In the article a number of open issues are also outlined, including the estimation of the quantum boundary layer thickness, as a function of applied heat flux, which will require further experiments, and the relation, if any, between the quantum length scale and the Kolmogorov dissipative scale, which is yet to be firmly established, as already noted in Ref. [7].

The paper is 9-page long.