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Review report on habilitation thesis by Dr. Marco La Mantia: Particle dynamics in quantum
turbulence

Habilitation thesis by Dr. Marco La Mantia presents the main results which the applicant has

achieved during his work at the Department of Low Temperature Physics, Charles University, since

October 2009 in Prague. The thesis is based on a collection of 12 scientific articles focused on the

study of quantum turbulence, mostly in superfluid 4He, including the development of experimental

techniques. I would I i ke to highlight two main achievements of the applicant: (I) experimental

achievement - his important contribution to establishment of the first low temperature cryogenic

flow visualization laboratory in Prague as well as in Europe, the laboratory which he is currently in

charge of, and (II) achievement in physics - using this above mentioned experimental facility and

technique to investigate and to extend our knowledge on quantum turbulence in superfluids, in

particular, the study of the crossover between quasi-classical and quantum turbulent regimes in

superfluid 4He.

Design, construction and tuning of this visualization laboratory had to cost the applicant tremendous

amount of time, work and effort. Starting from design of the cryostat with optical access along with

design and construction of the cryogenic seeding systém delivering visualization particles (solid

hydrogen and deuterium), the development and testing of the software for analyzing recorded

movies with aim to distinguish individual particles and follow their trajectories in time, performing

water testing experiments of the visualization systém, etc . This is a list of the tasks that the applicant

had to solve. These tasks have been solved by him successfully, and finally led to establishment of

the first low temperature visualization laboratory not only in the Czech Republic but in Europe.

By establishing this visualization laboratory, according to my opinion, Dr. La Mantia has justified his

experimental skills, autonomy and scientific independence. I need to emphasize, however, that this

achievement would not have been possible without "foundation bricks" put by prof. RNDr. Ladislav

Skrbek, DrSc. many years ago. New experimental technique opens new avenues in physics and

provides new challenges. Attached scientific articles are justification of this statement and l am sure

that this is only beginning.

Regarding to academie (or teaching) activities: Dr. La Mantia is in charge of two graduate courses

(fluid turbulence and flow visualization), he is supervising the PhD. and undergraduate studeníš . He

has also started to be active on international and national level by establishing the collaboration with

partners, e.g. the Institute Neel, Grenoble (France), the Royal Melbourne Institute of Technology

(Australia) and the Institute of Scientific Instruments (Czech Republic). i am sure that this is only a

starting point of his activities in various scientific and academie domains, which will be gradually

extended and expanded.

Let me briefly comment a formal aspect of the habilitation thesis. I am (more or less) a specialist in

various fields of low temperature physics and for me it has not been any problém to understand

main results presented in thesis. However, I wonder if a non-specialist could understand the topič of

quantum turbulence and its visualization problém. This is the habilitation thesis, and I think that

some short introduction into superfluidity of helium-4, how the energy spectrum looks like, what

kind of the excitations - sounds-like quasi-particles - can be generated in He-ll, ... finishing, let say,

with explanation of the origin of quantum turbulence in He-ll and the importance of its investigation,

should be written at the beginning of the thesis. And some figures demonstrating the physical

properties of the helium-4 would be very useful, informative and educational. This is what I have

missed in the thesis. My comment is not meant to decrease the scientific level of the thesis - which is

very high; it is rather a generál comment to its formal aspects - whether Charles University has some

formal template instructing how the content of the habilitation thesis should look like.

As an important part of the habilitation lecture is a discussion, let me ask the applicant a few

questions:

The camera takés pictures of the visualization particles in two dimensions (with some focus

depth). However, in reality these particles move in three dimensions. How do you see this

problém?

You have developed excellent visualizing experimental technique to study turbulence in

generál . As any experimental technique - your technique has also some limits. In this

context I would like to ask your opinion - where are the limits of this experimental technique,

and whether these limits can be pushed further and what needs to be done for that?

Regarding to experimental technique I would like to ask you a speculative question. Particles

you use for detection carry magnetic moment. Based on your experience, how could you

comment the idea to use MRI technique for "visualization" of the turbulence?

Let me ask one pedagogical question. As you know, the vortices can be generated in the

superconductors as well. What are common like physical properties of the vortices

generated in quantum liquids and superconductors, and what makes them completely

different?

What do you consider to be the main challenging problems that need to be solved in

quantum turbulence in generál , or in other words - according to your opinion, what is the

future of the research in quantum turbulence, and particular in your laboratory in Prague?

In conclusion, I would like to declare that the habilitation thesis by Dr. Marco La Mantia: Particle

dynamics in quantum turbulence has a high scientific level, scientific results presented in the thesis

are actual and they extended our knowledge on quantum turbulence. Results have been published

in internationally accepted scientific journals and there are sufficient numbers of scientific citations

on them. I can also statě that the number of published scientific articles (37 according to the WoS

database) together with the number of citations (almost 200 citations) is significantly higher than the

numbers recommended by the Scientific Council of the Faculty of Mathematics and Physics of

Charles University.

I recommend this thesis to the Habilitation Committee at the Faculty of Mathematics and Physics of

Charles University as a work that fulfills all requirements for habilitation and I support the

nomination of Dr. Marco La Mantia for the Lecturer (Docent).

Košice, June 20th, 2018